
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS IGLESIENTE N. ___________
DEL _______________
Proposta n. 633  del  05/07/2024
STRUTTURA PROPONENTE: SC RISORSE UMANE, SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
RELAZIONI SINDACALI
Dott.ssa Anna Maria Congiu

OGGETTO: Ing.  Melis  Laura -  Nomina  Responsabile  Tecnico  della  Sicurezza  Antincendio
(RTSA)  della  ASL  Sulcis  Iglesiente,  ai  sensi  dell’allegato  III  del  Decreto  del  Ministero
dell’Interno del 19 Marzo 2015.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Estensore Dott. Mattia Floris

Il Direttore ff della SC
Risorse Umane, Sviluppo
Organizzativo e Relazioni

Sindacali

Dott.ssa Anna Maria Congiu

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL)
SULCIS
SI [  ]              NO [ X ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [X]

u17000096
Font monospazio
591

u17000096
Font monospazio
26/07/2024



IL DIRETTORE FF DELLA SC RISORSE UMANE, SVILUPPO ORGANIZZATIVO E
RELAZIONI SINDACALI DELLA ASL SULCIS IGLESIENTE

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.: “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm. Ii;

VISTA la  Legge Regionale  n°  24 del  11/09/2020 “Riforma del  Sistema Sanitario  Regionale  e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del
2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori
norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) Sulcis a far data 01 gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 della
suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato,
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) Sulcis, la Dott.ssa Giuliana
Campus;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  ASL Sulcis  n.  1  del  10/01/2022 con la  quale  è  formalizzato
l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della Asl
Sulcis;

RICHIAMATA  la Deliberazione ASL Sulcis n. 298 del 02/11/2022 con il quale si è provveduto
alla nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario della ASL Sulcis;

ATTESO CHE con deliberazione del Direttore Generale n. 691 del 16/11/2023 si è provveduto al
conferimento di incarico di sostituzione di Direttore di SC Risorse Umane, Sviluppo Organizzativo
e Relazioni Sindacali della ASL Sulcis Iglesiente alla Dott.ssa Anna Maria Congiu;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente n. 213 del
16/05/2023,  con  la  quale  è  stato  adottato  definitivamente  il  nuovo  Atto  Aziendale,  dichiarato
conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR
n.17/38 del 04.05.2023;

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 785 del 14/12/2023  l’ing. Massimo Diana è stato nominato  Responsabile
Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) per un periodo di mesi 3, prorogabili, dalla data della
predetta Deliberazione;

-  il suddetto incarico non è stato prorogato;

- con Deliberazione n.  346 del 06/05/2024,   all’ing. Massimo Diana è stato conferito l’incarico di
sostituzione di Direzione della S.C. Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio, con decorrenza dalla
data di adozione della predetta Deliberazione e per la durata di 6 mesi;

- all’interno delle funzioni della  S.C. “Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio”, è ricompresa la
responsabilità della Sicurezza Antincendio (RTSA) della Asl Sulcis Iglesiente. 



VISTO il D.Lgs. 9 Aprile 2008 n°81 recante “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza suoi luoghi di lavoro” che prevede tra le
misure generali di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e tra gli obblighi del
datore di lavoro l’adozione, sulla base della natura dell’attività, delle dimensioni dell’azienda e del
numero delle persone presenti, delle misure necessarie ai fini della prevenzione incendi e della
evacuazione per il caso di pericolo grave e immediato;

VISTO l’art. 46 del medesimo decreto, che definisce la prevenzione incendi come una funzione di
preminente interesse pubblico diretta a conseguire, secondo criteri uniformi su tutto il territorio, gli
obiettivi di sicurezza della vita umana e di incolumità delle persone e delle cose, richiama
l’applicazione dei criteri generali di sicurezza antincendio di cui al Decreto del Ministro
dell’Interno in data 10 marzo 1998 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 151 del 01.08.2011 relativo al “Regolamento
recante semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi, a
norma dell'articolo 49, comma 4-quater, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 19.03.2015 recante “Aggiornamento della regola
tecnica  di  prevenzione  incendi  per  la  progettazione,  la  costruzione  e  l’esercizio  delle  strutture
sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 settembre 2002”, relativamente agli adempimenti
di cui all’attività n. 68, come da D.P.R. 151 del 01.08.2011;

CONSIDERATO che il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 marzo 2015, nell’aggiornare le
regole tecniche previste  dal  Decreto  del  18  Settembre  2002, ha  introdotto importanti novità
imponendo tra l’altro:

- l’obbligo di individuare il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio con
mansioni di pianificazione coordinamento e verifica dell’adeguamento nelle varie
fasi previste nel decreto;

CONSIDERATO che il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) deve essere in
possesso di attestato di partecipazione, con esito positivo, ai corsi base di specializzazione ai sensi
del decreto del Ministro dell’Interno 5 agosto 2011, e con mansioni specifiche di pianificazione,
coordinamento e verifica degli adeguamenti, indicandone la posizione nell’organigramma aziendale
e le relative deleghe;

PRESO ATTO altresì  che  il  Dipartimento  VVF con  Circolare  n.  12580  del  28  ottobre  2015
fornisce  alcuni indirizzi applicativi sul D.M.19 marzo 2015 in materia di strutture sanitarie,
precisando che i requisiti del responsabile tecnico della sicurezza antincendio ai sensi della norma
su citata sono:

a) essere una figura tecnica;
b) essere in possesso dell’attestato di partecipazione, con esito positivo, ai corsi base di
specializzazione di cui al decreto 5 agosto 2011;

RITENUTO opportuno procedere, per quanto sopra esplicitato, alla individuazione e nomina di un
altro  Responsabile Tecnico della Sicurezza  Antincendio (RTSA) per la  ASL Sulcis  Iglesiente,
stante la complessità del ruolo di Responsabile F.F. del predetto Servizio Tecnico ed agli ulteriori
incarichi in capo all’Ing. Massimo Diana;



CONSTATATO che il Dirigente Ingegnere Civile, con contratto a tempo indeterminato, Dott. Ing.
Laura Melis è in possesso del titolo di studio (figura tecnica) e dei requisiti prescritti per la nomina
a Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio;

DATO ATTO che la Direzione Generale ASL Sulcis Iglesiente fisserà gli obiettivi da attribuire al
Dott.ssa Ing. Laura Melis per l’espletamento dell’incarico in parola in ordine ai quali lo stesso sarà
sottoposta ad apposita valutazione dei risultati raggiunti con riconoscimento della quota di retribu-
zione di risultato che afferirà al Fondo retribuzione di Risultato, il cui ammontare è definito insie-
me alle OO.SS. in sede di contrattazione integrativa aziendale;

DATO ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e ss.ii.mm. avente ad oggetto: “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Per le motivazioni indicate in premesse che qui si intendono integralmente riportate:

PROPONE

DI NOMINARE la Dott.ssa Ing. Laura Melis, ai sensi degli art.2 comma 1.b e art.3 comma 4.b del
D.M. 19.03.2015, nuovo Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio RTSA – ASL SULCIS
IGLESIENTE;

DI DARE ATTO che la nomina di cui sopra debba intendersi temporanea, con decorrenza dalla
data di adozione del presente provvedimento per un periodo di mesi 6, eventualmente prorogabili;

DI TRASMETTERE alle OO.SS. PTA per quanto di competenza e alla SC Affari Generali e Affari
Legali per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Sulcis Iglesiente.

IL DIRETTORE FF DELLA SC RISORSE UMANE, SVILUPPO ORGANIZZATIVO E
RELAZIONI SINDACALI DELLA ASL SULCIS IGLESIENTE

Dott.ssa Anna Maria Congiu
                                                              (firma apposta sul frontespizio)

per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO



Dott. Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE                                          [X] FAVOREVOLE                                    [X]
CONTRARIO                                            [  ] CONTRARIO                                       [  ]
NON NECESSARIO                                 [  ] NON NECESSARIO                            [  ]

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

    DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione.    

  

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 7 SULCIS 
                            IGLESIENTE 

                     Dott.ssa Giuliana Campus 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

            ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda

Socio Sanitaria Locale (ASL) Sulcis Iglesiente dal _______________al ___________________

Il Direttore del Servizio S.C. Affari Generali e Affari Legali ASL Sulcis Iglesiente
Dott.ssa Margherita Cannas

                                                                                                               La Delegata

u17000096
Font monospazio
26/07/2024           10/08/2024




		2024-07-05T15:48:22+0200
	FLORIS MATTIA


		2024-07-23T17:27:19+0200
	CONGIU ANNA MARIA


		2024-07-26T13:12:08+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-07-26T13:37:52+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-07-26T13:46:57+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-07-26T13:51:58+0200
	Giulietta Carta




